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Skratky a symboly

ESSPROS - Eurdpsky systém integrovanej statistiky socialnej ochrany

AZU - administrativne zdroje Uidajov

ES - Eurdpske spologenstvo

EU - Eurépska Unia

HDP - Hruby domaci produkt

mil. - milién

MF SR - Ministerstvo financii SR

MDVRR SR - Ministerstvo dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja SR
MO SR - Ministerstvo obrany SR

MPSVR SR - Ministerstvo préce, socialnych veci a rodiny SR
MS SR - Ministerstvo spravodlivosti SR

MV SR - Ministerstvo vnutra SR

NISD - neziskové instittcie sliziace doméacnostiam
SAD - Slovenskéa autobusova doprava

S. . - stale ceny

SNU - sektory narodnych Ggtov

SR - Slovenska republika

SZCO - samostatne zarobkovo &inné osoby

SU SR - Statisticky trrad Slovenskej republiky
UPSVR - Ustredie prace, socialnych veci a rodiny
VUC vyssie Gzemné celky

VZPS - vyberové zistovanie pracovnych sil

PPS - Standardy kupnej sily: Je umely vymenny kurz pefiaznych mien jednotlivych krajin, zohfadiujuci cenové
hladiny nakupovanych tovarov a sluzieb v tychto krajinach. Je mozné ho chapat aj ako cenovy index porovnavajlci
ceny tovarov a sluzieb v danych krajinach. Sluzi na reainejSie vyjadrenie réznych ekonomickych suvislosti, nez
akeé poskytuju oficialne vymenné kurzy pefiaznych mien danych krajin.

udaje nie su k dispozicii
0 udaj nulovy alebo blizky nule
X zapis nie je mozny z logickych dévodov

V tabulkach uvedené celkové sumy ¢éiastkovych tdajov nemusia vzdy zodpovedat’ ich stiétu, nakolko su
vypocitané z nezaokruhlenych tdajov a az nasledne sa zaokrihl'uju.



uvoD

Zmluva o zalozeni Eurépskeho spolocenstva' stanovuje podporu vysokej Urovne socialnej ochrany a rozvoja
ekonomickej a sociélnej previazanosti lenskych Statov ako tlohu Spologenstva.

Z dévodu monitorovania vyvoja socialnej ochrany v ¢lenskych $tatoch EU Eurépska komisia vyzaduje dostupnost
k aktudlnym a podrobnym Udajom a informaciam o systémoch, suCasnom stave a rozvoji socialnej ochrany
v ¢lenskych Statoch. Jednym zo zékladnych nastrojov Statistického sledovania sociélnej ochrany je Eurépsky
systém integrovanej Statistiky socialnej ochrany (metodika ESSPROS).

Po&nuic rokom 2008 (referenény rok 2006) poskytuju lenské $taty EU Gdaje na zaklade Nariadenia Eurépskeho
parlamentu a Rady (ES) €. 458/20072 o0 eurdpskom systéme integrovane; Statistiky socialnej ochrany (ESSPROS)
a Styroch implementacnych nariadeni Komisie:

- Nariadenie Komisie (ES) €. 1322/20073, ktorym sa vykonava nariadenie Eurdpskeho parlamentu a Rady
(ES) €. 458/2007 o eurdpskom systéme integrovanej tatistiky socialnej ochrany (ESSPROS), pokial ide o vhodné
formaty na zasielanie Udajov, zasielané vysledky a kritéria merania kvality pre zakladny systém ESSPROS a modul
0 poberateloch déchodkov;

- Nariadenie Komisie (ES) ¢. 10/20084, ktorym sa vykonava nariadenie Eurdpskeho parlamentu a Rady (ES)
€. 458/2007 o eurdpskom systéme integrovanej Statistiky socialnej ochrany (ESSPROS), pokial ide o vymedzenie
pojmov, podrobné klasifikacie a aktualizaciu pravidiel zverejfiovania Udajov zakladného systému ESSPROS
a modulu o poberateloch déchodkov;

- Nariadenie Komisie (EU) €. 110/20115 z 8. februara 2011, ktorym sa vykonava nariadenie Eurépskeho parlamentu
a Rady (ES) ¢. 458/2007 o eurdpskom systéme integrovanej Statistiky socialnej ochrany (ESSPROS), pokial ide
o vhodné formaty na zasielanie udajov, zasielané vysledky a kritéria merania kvality pre modul systému ESSPROS
o Cistych davkach socialnej ochrany;

- Nariadenie Komisie (EU) €. 263/20116 zo 17. marca 2011, ktorym sa vykonava nariadenie Eurdpskeho
parlamentu a Rady (ES) €. 458/2007 o eurdpskom systéme integrovanej Statistiky socialnej ochrany (ESSPROS),
pokial ide o zaciatok zberu Uplnych Udajov pre modul systému ESSPROS o €istych davkach socialnej ochrany.

Statisticky systém ESSPROS pozostava z nasledovnych modulov:

Prijmy a vydavky na socialnu ochranu,

o Kuvalitativne informacie (popisy programov socialnej ochrany a popisy vyplacanych davok),
o Pocet poberatelov déchodkov s eliminéciou duplicity,

o Cisté vydavky na sociélne déavky.

o

Socialna ochrana zahffia vSetky intervencie z verejnych a sukromnych organizacii, ktorych ciefom je oslobodit
domécnosti a jednotlivcov od bremena stanoveného balika rizik alebo potrieb za predpokladu, Ze neexistuje ina
paralelna reciproéna ani individualna dohoda.

Eurdpsky systém narodnych a regionalnych uctov (ESA 2010) nahradil predchadzajuci Standard ESA 1995. Tato
zmena nepriamo ovplyvnila aj Statisticky systém ESSPROS. Va&sina ¢lenskych tatov EU zohladnila tito zmenu
reviziou svojich ESSPROS udajov. V SR sa prvykrat realizoval zber udajov v stlade s metodikou ESA 2010 za rok
2015 za ukazovatele socialnych prispevkov podla Ciselnika ESU 2010.

1 https://www.slov-lex.sk/static/prilohy/SK/ZZ/2004/185/20040414 3029367-2.pdf
2 http:/leur-lex.europa.eu/leqal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32007R0458&from=EN

3 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32007R1322&from=EN
4 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008R0010&from=EN
5 http.//eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32011R0110&from=EN
6 http.//eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32011R0263&from=EN
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Publikécia ,Socialna ochrana v Slovenskej republike v roku 2019 (podfa metodiky ESSPROS)* zaznamenava
hlavné trendy vyvoja socialnej ochrany v Slovenskej republike (v sumare za programy socialnej
ochrany), v &lenskych statoch EU a pristupovych krajinach EU. Obsahuje analyzu prijmov a vydavkov na sociélnu
ochranu a Udajov o poberatefoch déchodkov v Slovenskej republike v roku 2019. Udaje st spracované v stlade
s medzinarodne porovnatelnou metodikou ESSPROS (Eurdpsky systém integrovanej $tatistiky socialnej ochrany).
Publikéciu dopifiaji tabulky a grafy.



1. Prijmy a vydavky na socialnu ochranu (bez odCitania dani a sociélnych odvodov platenych z davok)

Metodika ,Zakladného systému" ESSPROS* stanovuije definicie a popisuje triedenie programov socialnej ochrany
za UcCelom zostavenia uctu systému socialnej ochrany Statu. Systém socialnej ochrany tvoria programy socialnej
ochrany. Podmienkou je, aby bolo mozné za takto definovany program zostavit osobitny Ucet prijmov a vydavkov.
Za program sa povazuje zvladtny subor pravidiel podporovanych jednou alebo viacerymi indtitucionalnymi
jednotkami, ktoré riadia uhradu davok socialnej ochrany a ich financovania. Zvlastny ucet prijmov a vydavkov
znamena pristup k celym a rozpisanym zédznamom o zdrojoch a pouZiti po€as uctovného obdobia.

Programy socialnej ochrany sa sustreduju vylutne na prerozdelovanie a nie na produkciu. SU podporované
institucionalnymi jednotkami, samy institucionalnymi jednotkami nie su.

Programy socialnej ochrany v SR

C. | Nazov programu C. | Nazov programu
1 | Nemocenské poistenie 13 | Socialne poistenie - silové zloZky
2 | Déchodkové poistenie - ukonéeny program 14 | Sociélne zlavy na cestovhom
3 | Poistenie v nezamestnanosti 15 | Socialne sluzby - VUC
4 | Zdravotné poistenie 16 | Garan¢né poistenie
5 | Statna socialna podpora 17 | Rezervny fond solidarity
6 | Statna socialna pomoc 18 | Starobné poistenie
7 | Imputované davky - verejny sektor 19 | Invalidné poistenie
8 | Imputované davky - sukromny sektor 20 | Starobné déchodkové sporenie
9 | Socialna pomoc miestnej samospravy 21 | Politiky trhu prace
10 | Urazové poistenie 22 | Prispevky na déchodkové sporenie
11 | Doplnkové dbchodkové sporenie 23 | Darlovy bonus na dieta
12 | Sociélne sluzby - NISD a sukromny sektor

Prijmy programov socialnej ochrany su v "zakladnom systéme" ESSPROS klasifikované podra druhu (socialne
prispevky, prispevky verejnej spravy, transfery z inych programov a iné prijmy) a podlfa pévodu (podfa SNU
Ciselnika), tzn., z ktorych institucionalnych sektorov pochadzaju.

Socialne prispevky su naklady, ktoré vznikaju zamestnavatelom v mene ich zamestnancov alebo chranenym
osobam na zabezpecenie naroku na socialne davky.

Prispevky verejnej spravy su naklady verejnej spravy na riadenie verejnych neprispevkovych programov
a financnej podpory, ktorl verejna sprava poskytuje inym narodnym programom socialnej ochrany.

Struktara poloziek programov socialnej ochrany

prijmy vydavky

Podra SNU Podfa druhu Podfa druhu |_—» Podra ucelu
- korporéacie - sociélne prispevky - socialne davky // - choroba/zdrav. starostlivost
- verejné sprava |\ - socialne prispevky zamestnévatefov | - administrativne vydavky - invalidita
- domécnosti - socialne prispevky zamestnancov - transfery do inych - staroba
-NISD - sociélne prispevky chranenych oséb programov - pozostali
- zvySok sveta prispevky verejnej spravy - iné vydavky - rodina/deti

transfery z inych programov - nezamestnanost

iné prijmy - byvanie

- socialne vylucenie

Podra typu
- pefiazné
- periodické
- jednorazové
- vecné
- testované a netestované na prijem




1.1 PRIJMY NA SOCIALNU OCHRANU V

SR

Prijmy na systém socialnej ochrany v Uhrne v SR v roku 2019 dosiahli 18 059,2 mil. eur (19,2 % z HDP)

a 15 588,7 mil. eur v stalych cenach roku 2010.

Tab. 1.1 Prijmy na socialnu ochranu v SR podfa druhu v SR, 2019

) % z 0

Ukazovatel mil. EUR ;" é'j %’1% Eé’biv"_a Pf:yaa P;g’;ﬂ" HéP 202?/%18

Celkové prijmy 18059,2 | 15588,7 33111 | 45593 100,0 | 19,2 110,4
Prijmy podfa druhu

Sociélne prispevky 132520 | 11439,1 24297 | 33456 734 | 141 114,9
Socialne prispevky zamestnavatefov 9070,8 | 78299 16631 | 2290,0 502 | 97 116,3
Aktuélne socialne prispevky 8843,0 76333 16213 | 22325 49,0 9,4 116,9
Imputované socialne prispevky 2278 196,7 418 515 1,3 0,2 96,9

Socidlne prispevky chranenych osob?) 4181,2| 3609, 766,6 | 10556 232| 45 112,11
Zamestnanci 34623 2988,6 634,8 8741 19,2 3,7 114,0
Samostatne zarobkovo ¢inné osoby 633,8 5471 116,2 160,0 35 0,7 103,3
Iné osoby (dobrovolni platitelia) 85,1 73,5 15,6 215 0,5 0,1 108,4

Prispevky verejnej spravy 42728 | 36883 7834 10787 23,7 4,6 99,1
Iné prijmy 534,4 461,3 98,0 134,9 30/ 06 103,7

Zdroj: SU SR - ESSPROS, ") vrétane pracujiicich déchodcov(v mil. EUR a v %)

Vroku 2019 sa medziroéne zvysili socialne prispevky platené zamestnavatelmi o 16,3 %, socialne
prispevky chrénenych oséb 0 12,1 % a zniZili sa prispevky verejnej spravy 0 0,9 %. Medzirone sa zvysili aj iné

prijmy 0 3,7 %.

Struktdra prijmov na socialnu ochranu v roku 2019 bola nasledovna: socialne prispevky 73,4 % (od
zamestnavatelov 50,2 %, zamestnancov 19,2 %, SZCO 3,5 % a dobrovolnych platitelov 0,5 %), prispevky verejnej
spravy 23,7 % a iné prijmy 3,0 %. Slovenska republiky patri medzi Staty, ktorej systém socialnej ochrany je
financovany prevazne fondmi socialneho a zdravotného poistenia.

Graf 1.1 Struktura prijmov na socialnu ochranu podra druhu v SR, 2019

Iné prijmy
3,0%
Socialne prispevky
73,4%
Prispevky verejnej
spravy
23,7%

Dobrovolni platitelia

0,5%
-
szCo
3,5%

Zamestnanci

19,2%

Zdroj: SU SR - ESSPROS

Celkové prijmy na socialnu ochranu vzrastli od roku 1998 (5 191,7 mil. eur) do roku 2019
(18 059,2 mil. eur), €o predstavuje takmer 3,5-nasobny narast.

Zamestnavatelia sa na Struktlre prijmov socialnej ochrany podielali socialnymi prispevkami za svojich
zamestnancov v monitorovanom obdobi (1988-2019) minimalne 39,9 % (2010) a maximéalne 50,2 % za posledny
sledovany rok 2019. Prispevky verejnej spravy sa pohybovali v rozmedzi 23,7 % (2019) do 37,5 % (2012).
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Zamestnanci prispievali v rozmedzi 14,6 % (1999) do 19,2 % (2019) a sociélne prispevky SZCO tvorili od 2,5 %
(2002) do 3,9 % (2006). Po zmene legislativy v roku 2005 nadobudli vo vnutri systému sociélnej ochrany vacsi
vyznam transfery medzi programami socialnej ochrany, najma finanéna vypomoc do zakladného fondu starobného
poistenia z ostatnych zakladnych fondov Socialnej poistovne. Na transformaciu systému déchodkového poistenia
od roku 2006 sa vyuzivali peniaze z privatizacie Statnych podnikov, ktoré sa vyCerpali v roku 2010.

Graf 1.2 Struktira prijmov na socialnu ochranu v SR podFa platitefov, 1998 - 2019
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Tab.1.2 Prijmy na socialnu ochranu v SR podla odvetvi povodu, 2019
. mil. EUR | EURna | PPSna | % zprijmov | % Index
el mi. EUR | o 2010 | oby. | obyv. | spolu | HDP | 201922018
Celkové prijmy 18 059,2 15588,7 | 33111 | 45593 100,0 19,2 110,4
Prijmy podfa odvetvi povodu
Korporécie (nefinanéné a finanéné) 67380 58162 | 12354 | 17011 373 1.2 116,6
Verejna sprava
Ustredna Stétna sprava 5217,0 45033 956,5 | 13171 28,9 56 100,9
Regional. Statna a miestna
samosprava 11718 10115 2149 2958 6,5 1.2 117,2
Fondy socialneho zabezpecenia 230,1 198,6 422 58,1 1,3 0,2 103,4
Domécnosti 45252 | 39061 | 8297 | 11424 251 48 112,0
Neziskové institucie sliziace domacnostiam 169,3 146,2 31,0 42,7 09 0,2 124,4
Zvys$ok sveta (nerezidenti) 7.8 67 14 2,0 0,0 0,0 104,0

Zdroj: SU SR - ESSPROS

Z pohladu prijmov podfa sektorov narodnych uctov v roku 2019 vSetky institucionélne jednotky vynalozili
na systém socialnej ochrany v SR 18 059,2 mil. eur.

Na nasledujicom grafe je vidiet' Struktiru prijmov na socialnu ochranu, pricom od roku 2012 sledujeme
pokles v odvetvi Ustrednej Statnej spravy z 40,4 % na 28,9 %. Z hladiska Struktdry st najvyznamnejSim odvetvim
s odvetvie finanéné a nefinanéné korporacie s podielom 37,3 % v roku 2019 (maximum za 10 rokov).



Graf 1.3 Strukttra prijmov v SR podra odvetvi povodu, 1998 - 2019
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1.2 VYDAVKY NA SOCIALNU OCHRANU V SR

Vydavky programov na socialnu ochranu sa klasifikuju podla typu, ktory uréuje ich povahu alebo podla dévodu na
ich vyplatenie.

ESSPROS rozliSuje Styri hlavné kategérie vydavkov. Prvé st vydavky na sociélne davky, o su zdroje prevedené
k uzivatefom vo forme penaznej hotovosti alebo tovarov a sluzieb. Druhd kategéria vydavkov sa vztahuje
k administrativnym nakladom programu. Tretia a Stvrt4 kategéria sa tyka prevodov do inych programov a dal$imi
réznymi vydavkami.

Vydavky na socialne davky (hrubé) su zapisané bez od¢itania dani alebo inych povinnych poplatkov platenych
poberatelom (napr. socialne prispevky). FiSkalne davky (redukcia dane zo socialnych dévodov poskytnuta
domacnostiam) su vo vSeobecnosti vyli¢ené. Socidlne davky sa ¢lenia na davky vyplacané bez zistovania a so
zistovanim prijmu, resp. majetku poberatela.

Penazna davka je davka (pravidelna alebo jednorazova), ktora je vyplacana pefiazne a nepozaduje vyuctovanie
skutoénych vydavkov poberatela. Priklady pefiaznych davok: vSetky druhy déchodkov, nemocenska, rodinné
pridavky, davky v nezamestnanosti, podpora v nezamestnanosti a pefiazna davka socialnej pomoci (napr. davky v
hmotnej nlidzi).

Vecné davky su poskytované vo forme tovarov alebo sluzieb. Poskytuji sa ako nahrada alebo priamo. Nahrady
su platby, ktoré refunduju prijimatelovi Cast alebo celé preukazané vydavky na Specifické tovary a sluzby. Priamo
poskytnuté davky su tovary a sluzby poskytnuté bez spoluti¢asti na financovani poberatefom. Priklady vecnych
socialnych davok st nemocni¢na a ambulantna starostlivost, lie€iva na recepty, naklady na pohreb, starostlivost
o deti, domaca starostlivost, socialne sluzby s ubytovanim, rekvalifikicia a prispevok na byvanie. Medzi vecné
davky su zaglenené aj refundované davky (preplatené po preukazani dokladu o zaplateni).

Administrativne naklady predstavuji naklady zauétované do programov za manazment a administrativu.

Transfery do inych programov (toky finannych prostriedkov medzi programami vo vnutri systému socialnej
ochrany) su €lenené na dve kategérie: presmerované socialne prispevky prerozdelené do inych programov a iné
transfery do inych programov (napr. finanéné vypomoc z jedného programu za ucelom znizenia deficitu iného
programu).

Ostatné vydavky znamenaju rézne vydavky programov sociélnej ochrany. Tieto sa delia na platby vlastnickeho
déchodku a ostatné vydavky.



Celkové hrubé vydavky (bez odpo€itania dani a socialnych prispevkov platenych poberatelmi davok) na
socialnu ochranu v roku 2019 vzrastli medzirocne 0 4,7 % a dosiahli 16 843,4 mil. eur (17,9 % z HDP, 14 539,2
mil. eur v s. ¢. 2010 a 3 088,2 eur na obyvatela).

Struktura vydavkov na socidlnu ochranu v Slovenskej republike bola v roku 2019 nasledovna: socialne
davky tvorili 97,2 %, administrativne naklady 2,6 % a iné vydavky 0,2 %.

Tab. 1.3 Vydavky na socialnu ochranu v SR, 2019 (v mil. EUR a v %)

) % z
5 ' mil. EUR EUR na PPSna | . o Index
Ukazovate m.EUR | sc 2010 | obyv. | obyv. Vyg;c‘)’l';"" % HDP | 201912018
Vydavky na socidlnu ochranu 168434 145392 |  30882| 42523 1000| 179 104,7
Socialne davky 16367,4 | 141283 30009 | 41322 97,2 17,4 104,6
Socialne davky podfa ucelov
choroba/zdrav. starostlivost 53324 4603,0 977,7 | 1346,2 31,7 57 103,7
zdravotné postihnutie 13705 1183,1 251,3 346,0 8,1 15 103,0
staroba 6 660,1 5749,0 12211 16814 39,5 7.1 104,6
pozostali 7715 666,0 1415 1948 46 08 99,4
rodina/deti 15148 13076 217,7 382,4 9,0 16 109,7
nezamestnanost 469,3 4051 86,0 118,5 2,8 0,5 108,9
byvanie 424 36,6 78 10,7 03 0,0 90,8
socialne vyligenie 206,3 178,1 378 52,1 12 0.2 1132
Administrativne naklady 440,8 380,5 80,8 11,3 2,6 0,5 11,2
Iné vydavky 35,2 30,4 6,5 8,9 0,2 0,0 108,0
Zdroj: SU SR - ESSPROS
Graf 1.4 Struktira vydavkov na socialnu ochranu v SR, 2019
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Struktura socialnych davok v ¢leneni podla Géelov bola na Slovensku v roku 2019 nasledovna: staroba
39,5 %, choroba/zdravotna starostlivost 31,7 %, rodina/deti 9,0 %, zdravotné postihnutie 8,1 %, pozostali 4,6 %,
nezamestnanost 2,8 %, sociélne vyli¢enie a byvanie 1,5 %. Percentudlne zastipenie jednotlivych ucelov sa medzi
rokmi 2018 a 2019 zmenilo len minimalne. Najvacsi medziro€ny rozdiel bol vykazany v ucele rodina/deti (8,6 %
v roku 2018 oproti 9,0 % v roku 2019). NajvysSie vydavky na davky (39,5 % z vyplatenych davok) boli 6 660,1 mil.
eur v roku 2019 vo funkcii staroba (5 749,0 mil. eur v s. ¢. 2010; 1 221,1 eur na obyvatela, 7,1 % HDP).

V roku 2019 bolo v SR 3,4 % zo vSetkych vyplacanych socidlnych davok testovanych na prijem, resp.
vysku majetku. Nulovy podiel testovanych davok bol monitorovany v Gi¢ele choroba/zdravotné starostlivost, pretoze
refundované vydavky na lieky a zdravotn starostlivost pre starobnych a invalidnych déchodcov boli nevyznamné.



Graf 1.5 Testované davky v SR (% z vyplatenych socialnych davok), 1998 - 2019
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V roku 2019 tvorili z vyplatenych davok pravidelné pefiazné davky 63,1 %, jednorazové perfiazné davky
2,2 % a vecné davky 34,7 %.

Tab. 1.4 Vydavky na socialnu ochranu podfa typu v SR, 2019

Netestované na prijem 15817,3 | 136535 25033 39933 96,6 16,9 104,6
Periazné davky 10 333,3 8919,7 16354 2608,8 63,1 11,0 105,9
Periodické 100254 86539 1586,7 25310 61,3 10,7 106,0
Jednorazové 307,9 265,8 48,7 77,7 1,9 0,3 102,8

Vecné davky 5484,0 47338 867,9 1384,5 33,5 58 102,2
Testované na prijem 550,1 4748 87,1 138,9 34 0,6 104,5
Pefiazné davky 347,4 299,9 55,0 87,7 2,1 0,4 107,2
Periodické 300,2 2591 475 758 1,8 03 108,3
Jednorazové 472 40,7 75 119 03 0,1 1004

Vecné davky 202,7 174,9 321 51,2 1,2 0.2 100,1

Zdroj: SU SR - ESSPROS

Graf 1.6 Vydavky na socialne davky v SR podra typu, 1998 - 2019
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Graf 1.7 Strukttra vydavkov na socialne davky v SR podFa uéelov, 1998 - 2019
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Graf 1.8 Prijmy a vydavky v SR na sociélnu ochranu, 1998 — 2019
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1.2.1 Vydavky na ucel choroba/zdravotna starostlivost v SR (Programy sociélnej ochrany ¢.: 1, 4,
7,8,10,12,13)

Ugel chorobalzdravotna starostlivost pokryva:
- pefazné davky, ktoré vplnej vySke alebo Ciastoéne nahradzuju stratu zarobkov pocas doCasnej
neschopnosti pracovat vzhladom k nemoci alebo zraneniu (SR: davky vyplacané zamestnavatelom
a z nemocenského, resp. Urazového poistenia),
- zdravotnu starostlivost poskytovani v ramci sociélnej ochrany pre udrZanie, obnovu alebo zlepSenie
zdravia chranenych oséb financovanu prevazne zdravotnymi poistoviiami.

Platena nemocenska su davky vyplacané zamestnavatelom a z nemocenského, resp. Urazového poistenia. Aj
platena dovolenka v pripade nemoci alebo Urazu odkazaného Clena rodiny (vacsinou nezaopatrené dieta) je
zaradena pod tlto polozku.

Iné pefiazné davky: rozne platby chrdnenym osobdm sivisiace s nemocou alebo Urazom.

Lekarska starostlivost' osobitne pokryva tovary a sluzby pouzivané pri lie¢be, prevencii alebo rehabilitacii:



Zdravotna starostlivost o hospitalizovaného pacienta: lekarska starostlivost poskytovana chranenym osobam
pocas pobytu v nemocnici, na klinike, v sanatériu, zariadeni poskytujucom termalnu terapiu alebo v podobnom
lekarskom zariadeni, vratane nakladov na stravu a ubytovanie. Za normélnych okolnosti musi pacient stravit
v zariadeni najmenej jednu noc.

Ambulantna zdravotna starostlivost”: lekarska starostlivost poskytovana chranenym osobam v ich domovoch
(vratane domovov déchodcov), v lekérskych ordinaciach alebo v ambulantnych oddeleniach nemocnic alebo klinik.

Farmaceutické vyrobky: podkategéria ambulantnej starostlivosti, obsahuje v3etky predpisané, predavané alebo
priamo poskytované farmaceutické vyrobky pre lekarsku starostlivost; pod tento pojem st zahrnuté aj krv a plazma.

Iné vecné davky: ina nez lekarska pomoc poskytovana chorym alebo zranenym fudom na pomoc pri dennych
ukonoch, ako je pomoc v domacnosti alebo v dopravnych prostriedkoch.

Naklady na tovary alebo sluzby, ktoré musi plne hradit pacient, nie su zahrnuté do programu socialnej ochrany.

Tab. 1.5 Vydavky na socialne davky na ti¢el chorobal/zdravotna starostlivost' v SR, 2019

Davky socialnej ochrany 5332,4 100,0 843,9 1346,2 5,7 103,7
Netestované davky na prijem 5332,4 100,0 8439 | 1346,2 57 103,7
Pefiazné davky 609,1 11,4 96,4 153,8 0,6 119,8
Periodické 605,1 11,3 95,8 152,8 0,6 120,2
Nemocenska 604,3 11,3 95,6 152,6 0,6 120,2

Iné pefiazné davky 08 0,0 0,1 0.2 0,0 88,9
Jednorazové 4,0 0,1 0,6 1,0 0,0 85,1

Iné jednorazové davky 40 0,1 0,6 1,0 0,0 85,1
Vecné davky 4723,3 88,6 7475 1192,5 5,0 102,0
Ustavna zdrav. starostlivost 1674,9 31,4 265,1 354,6 1,5 121,3
Priamo poskytnuta 1674,9 314 265,1 354,6 1,5 1213
Refundacia nakladov 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Ambulantna zdrav. starostlivost’ 2987,1 56,0 472,8 754,1 3,2 93,6
Priamo poskytnuté liegiva na recepty 1093,8 20,5 173,1 276,1 1,2 103,3

Iné priame poskytnutie 1864,5 35,0 295,1 4707 2,0 87,9
Refundacia nakladov na lie€iva 28,7 0,5 46 73 0,0 2311

Ina refundacia nakladov 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0

Iné vecné davky 31,3 11 9,7 15,5 0,1 103,5
Testované davky na prijem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Periazné davky 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Vecné davky 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

Zdroj: SU SR - ESSPROS

Vydavky v roku 2019 na el choroba/zdravotna starostlivost dosiahli 5 332,4 mil. eur a medziro¢ne sa
zvysili 0 3,7 %. V roku 2019 sa medziroéne zvysili vydavky na nemocenské davky o 20,2 % a vydavky na Ustavnu
zdravotnu starostlivost sa zvysili 0 21,3 %.

Do roku 2005 boli vydavky na Ustavnu starostlivost (33,9 %) vy3Sie ako vydavky na ambulantni
starostlivost (21,8%). Od roku 2006 sa tento pomer zmenil a vydavky na ambulantnu starostlivost (34,5 %) prevysili
vydavky na ustavnu starostlivost (24,5 %). V roku 2019 boli tieto vydavky na podobnej trovni ( 31,4 % Ustavna
resp. 35,0 % ambulantna starostlivost).
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Graf 1.9 Vydavky na socialne davky na uéel chorobal/zdravotna starostlivost' v SR, 1998 — 2019
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1.2.2 Vydavky na ucel zdravotné postihnutie (invalidita) v SR (Programy sociélnej ochrany ¢.: 5, 6,
9,10, 11,12, 13, 14,15, 19)

Zdravotné postihnutie je pina alebo Ciastotna neschopnost’ zapojit sa do ekonomickej Cinnosti alebo viest
normalny Zivot vzhladom k fyzickému alebo mentalnemu poSkodeniu, ktoré ma s najvaésou pravdepodobnostou
bud trvaly charakter alebo pretrvava po dobu dih$iu ako je minimalne stanovené.

Ugel invalidita pokryva davky, ktoré:
- zabezpeCuju prilem osobam, kitoré nedosiahli Standardny déchodkovy vek ako je stanoveny
v referennom programe, ktorych schopnost pracovat a zarabat peniaze je oslabena pod minimalnu
uroven stanovenu ako fyzicka a mentélna invalidita,
- zabezpeCluju rehabilitadné sluzby, ktoré sa Specialne pozaduju pre invalidov,
- zabezpeCuju invalidom tovary a sluzby inej nez lekarskej starostlivosti.

Invalidny déchodok: pravidelné platby urené na udrzanie alebo podporu prijmov Cloveka v pripade poklesu
schopnosti vykonavat zarobkovu cinnost v doésledku dlhodobo nepriaznivého zdravotného stavu. Poberatel
invalidného déchodku nedosiahol zakonny/Standardny déchodkovy vek.

Predéasny déchodok z dévodu obmedzenej pracovnej schopnosti: pravidelné platby starSim pracovnikom,
ktori odchadzajui do déchodku pred dosiahnutim zakonného/Standardného déchodkového veku.

Davka na starostlivost: davka platena invalidnym osobam, ktoré potrebuju Castu alebo trvalt pomoc, aby mohli
platit osobitné poplatky za starostlivost (inu nez lekarsku starostlivost).

Ekonomicka integracia hendikepovanych: davky platené invalidnym osobam, ak vykonavaju pracu
prispdsobenu ich stavu zvy€ajne v chranenej dielni alebo ak navstevuju kurzy odborného vycviku.

Iné pefiazné davky: pravidelné alebo jednorazové platby, ktoré nespadaju pod vysSie uvedené definicie, akou je
prilezitostna podpora prijmu a podobne.

Byvanie: poskytnutie byvania pripadne stravovania invalidnym osobam v prislusnych zariadeniach.
Pomoc pri vykonavani kazdodennych ¢innosti: prakticka pomoc poskytovana invalidnym osobam na podporu

ich kazdodennych &innosti. Do tejto kategdrie je zahrnuta doméca pomoc rovnako ako platenie davky osobe, ktora
sa o invalidného €loveka staré.
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Rehabilitacia: Uhrada Specifickych tovarov a sluzieb (ind nez lekarska starostlivost) a odborny vycvik pre dalSiu
zamestnavatel'sku a socialnu rehabilitaciu invalidnych oséb. Tieto sluzby sa mozu poskytovat v Specializovanych
instituciach. Tovary a sluzby méze poskytovat zamestnavatel, ale ked maju sluzit hlavne vyrobnému procesu
v podniku, nemali by sem byt zahrnuté. Lekarska rehabilitacia - napriklad fyzioterapia - je zahmuta do Ucelu
chorobalzdravotnd starostlivost.

Iné vecné davky: rézne sluzby a tovary poskytované invalidnym osob&m, aby im umoZnili u¢ast na rekreaCnych
a kultirnych aktivitach alebo cestovat a/alebo zucastnit sa spoloCenského Zivota, vratane znizenych cien, tarif,
cestovného a podobne, ktoré sa poskytujd invalidnym osobam vyslovene z dévodov socialnej ochrany.

Vydavky na ucel zdravotné postihnutie v roku 2019 dosiahli 1 370,5 mil. eur a medziro¢ne sa zvysili

03,0 %. Vucele zdravotné postihnutie previadali pefiazné davky financované zo socialneho poistenia a zo
Statneho rozpoctu. V roku 2019 bol podiel vydavkov na invalidny dochodok 63,1 % a medziro¢ne sa zvysil 0 2,4 %.

Tab. 1.6 Vydavky na socialne davky na uéel zdravotné postihnutie v SR, 2019

%z mil. EUR 0
Ukazovatel il 1R ‘i‘;‘c’)‘l’: :ioz%yro Pcfbsy\:a HI/;P 20|1ng(j§318
Davky socialnej ochrany 1370,5 100,0 216,9 346,0 1,5 103,0
Netestované davky na prijem 1210,6 88,3 191,6 305,6 1,3 103,1
Penazné davky 929,6 67,8 1471 2347 1,0 102,7
Periodické 913,5 66,7 144,6 230,6 1,0 102,9
Invalidny déchodok 864,3 63,1 136,8 218,2 0,9 102,5
Pred&asny dochodok z dévodu zniZenej pracovnej Cinnosti 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Prispevok na starostlivost 14 0,1 0,2 0,3 0,0 93,3
Ekonomicka integracia hendikepovanych 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Iné peniazné periodické davky 479 35 7,6 12,1 0,1 112,2
Jednorazové 16,1 1,2 25 41 0,0 93,6
Prispevok na starostlivost 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Ekonomicka integracia hendikepovanych 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Iné pefiazné jednorazové davky 16,1 12 2,5 4.1 0,0 93,6
Vecné davky 281,0 20,5 445 71,0 0,3 104,4
Ubytovanie 237,2 173 375 59,9 0,3 103,4
Pomoc pri vykonavani kazdodennych Cinnosti 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Rehabilitacia 6,0 0,4 0,9 1,5 0,0 105,3
Iné vecné davky 37,8 2,8 6,0 9,6 0,0 110,9
Testované davky na prijem 159,9 11,7 253 40,4 0,2 102,4
Peniazné davky 159,9 11,7 253 40,4 0,2 102,4
Vecné davky 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

Zdroj: SU SR - ESSPROS

Najvacsie vydavky na sociélne davky na ucel zdravotného postihnutia tvoria invalidné déchodky. V roku
2019 medziro¢ne narastli tieto dochodky 0 2,5 % a tvorili 63,1 % zo v3etkych vydavkov na sociélne davky na Ucel
zdravotného postihnutia.

Podiel vydavkov na ucel zdravotného postihnutia predstavoval minimum v roku 1998 (6,5 %) a maximum
v rokoch 2008 a 2012 aZ 2014 (9,0 %) z celkovych vydavkov na sociélne davky.

Co sa tyka tychto vydavkov z hladiska podielu na HDP sa tento podiel pohybuje v celom sledovanom
obdobi (1998 - 2019) od 1,2 % v roku 1998 po 1,6 % v rokoch 2002, 2012 az 2017. V roku 2019 to bolo 1,5 %.
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Graf 1.10 Vydavky na socialne davky v SR na t¢el zdravotné postihnutie, 1998 — 2019
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1.2.3 Vydavky na ucel staroba v SR (Programy socialnej ochrany €.: 5, 6, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 20)

Ugel staroba pokryva davky, ktoré:

- zabezpeCuju nahradu prijmu, ked starSia osoba odide z trhu prace do déchodku,

- garantuju urcity prijem, ked osoba dosiahla predpisany vek,

- hradia tovary alebo sluzby Specificky vyZadované osobnymi alebo socialnymi okolnostami starSieho Eloveka.

Starobny déchodok: pravidelné platby uréené k a) zachovaniu prijmu poberatela urcitych profesii po odchode do
ddchodku zo z&robkového zamestnania v zakonnom/Standardnom veku alebo b) podpore prijmu starich oséb.

Ocakavany starobny déchodok: pravidelné platby uréené k zachovaniu prijmu uzivatela davok, ktory odide do
déchodku pred dosiahnutim zakonného/Standardného veku, ako je to stanovené v prislusnom programe. K tomuto
mdZe dbjst so znizenim alebo bez zniZenia vypocitanej hodnoty starobného dochodku.

Ciastoény déchodok: pravidelna platba &asti piného starobného dochodku starsim pracujicim, ktori aj nadalej
pracuju, ale skracuju svoju pracovnu dobu, alebo ktorych prijem z profesionalnej aktivity je pod stanovenym
stropom.

Pridavok na starostlivost’: davka platena starSim [udom, ktori potrebuju ¢astu alebo stalu pomoc na uhradenie
osobitnych vydavkov (na int neZ lekarsku starostlivost).

Iné penazné davky: periodické alebo jednorazové davky platené po odchode do déchodku alebo kvéli starobe,
ktoré nespadajl pod Ziadnu z hore uvedenych definicii, ako su kapitalové Giastky platené osobam nespifiajucim
celkom poZiadavky na pravidelny starobny déchodok, alebo tym, ktori sa zU¢astnili programu zaloZeného len
k Uhrade kapitalu pri odchode do dochodku.

Byvanie: uhrada ubytovania a niekedy stravovania osobdm v déchodku bud' v Specializovanych zariadeniach
(domovy déchodcov, opatrovatelské domy), alebo tym, ktori zostali s rodinou.

Podpora pri vykonavani kazdodennej ¢innosti: prakticka pomoc poskytovana starym [udom pri vykonavani ich

kaZdodennej ¢innosti. Do tejto kategorie je zahrnuté aj domaca pomoc, rovnako ako vyplacanie podpory osobe,
ktora sa stara o starSiu osobu.
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Iné vecné davky: rézne tovary a sluzby pre déchodcov, ktoré im umoznia ucast na rekreacnych a kulturnych
aktivitach, cestovanie a/alebo uéast na spoloCenskom Zivote. Toto zahffia zniZenie cien, tarif a cestovného pre
starobnych déchodcov, ktoré sa vyluéne poskytuju na socialnu ochranu.

Tab. 1.7 Vydavky na socialne davky v SR na uéel staroba, 2019

% z EUR na o
Ukazovatel mil. EUR ‘if)‘(’)‘l’: Sgbzyov1 0 P(f:yvn.a HéP zolgl%m
Davky socialnej ochrany 6 660,1 100,0 10541 | 16814 71 104,6
Netestované davky na prijem 6 495,1 97,5 10279 16398 69 104,6
Penazné davky 6229,8 93,5 986,0 | 15728| 6,6 104,8
Periodické 61428 92,2 9722 | 15508| 6,5 105,0
Starobny dochodok 5909,5 88,7 9353 | 14919 6,3 105,3
Ocakavany starobny déchodok 192,7 2,9 30,5 48,7 0,2 95,1
Ciastogny ddchodok 0,0 0,0 0,0 00| 00 X
Pridavok na starostlivost 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Iné pefiazné periodické davky 40,5 0,6 6,4 10,2 0,0 104,4
Jednorazové 87,1 1,3 13,8 22,0 0,1 95,2
Iné jednorazové davky 87,1 1,3 13,8 22,0 0,1 95,2
Vecné davky 265,2 4,0 42,0 670 03 100,8
Ubytovanie 194,2 29 30,7 49,0 0,2 101,8
Pomoc pri vykonavani kazdodennych ¢innosti 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Iné vecné davky 711 1,1 11,3 17,9 0,1 98,5
Testované davky na prijem 165,0 2,5 26,1 4,7 0,2 102,8
Pefiazné davky 438 0,1 08 12| 00 102,1
Vecné davky/Pomoc pri vykonavani kazdodennych &innosti 160,3 24 254 40,5 0,2 102,8

Zdroj: SU SR - ESSPROS

Vlydavky na ucel staroba v roku 2019 dosiahli 6 660,1 mil. eur a medzirone sa zvysili 0 4,6 %. V roku
2019 sa medziro¢ne zvysili vydavky na starobny dochodok 0 5,3 %. V Ucele staroba previadali pefazné davky
financované zo socialneho poistenia a socialneho zabezpecenia silovych rezortov. V roku 2019 bol podiel vydavkov
na starobny dochodok 88,7 %. Podiel vydavkov na domovy déchodcov (ubytovanie) tvoril 2,9 %.

Viydavky na davky na U¢el staroba sa pohybovali od 31,1 % (1998) az po 40,9 % (2017). Za posledné dva
roky (2018-2019) boli vydavky na starobu na trovni 40,7 % zo vSetkych vydavkov.

Graf 1.11 Vydavky na socialne davky v SR na ucel staroba, 1998 - 2019
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1.2.4 Vydavky na ucel pozostali v SR (Programy socialnej ochrany ¢.: 5, 10, 11, 13, 18, 19, 20)

Ugel pozostali zahffia davky, ktoré:
- poskytuji doCasny alebo staly prijem osobam, ktoré utrpeli stratu manzela/manzelky alebo pokrvného
pribuzného obvykle vtedy, ked tento predstavoval pre uZivatela hlavného Zivitela,
- kompenzuju pozostalym néklady na pohreb alebo tazkosti spbdsobené umrtim ¢lena rodiny,
- poskytuju tovary a sluzby opravnenym pozostalym.

Vdovsky/vdovecky alebo sirotsky déchodok: pravidelné platby osobam, ktorych narok vyplyva zich vztahu
k zosnulému chranenému tymto programom (vdovy, vdovci, siroty a podobne).

Finanéna podpora pri umrti: jednorazova platba tomu, ktorého narok vyplyva z jeho vztahu k zosnulému (vdovy,
vdovci, siroty a podobne).

Iné penazné davky: iné periodické alebo jednorazové platby poskytované pozostalému na zaklade odvodeného
prava.

Vydavky na pohreb: Ciastky platené na vydavky za pohreb, pochovanie (alebo iné uloZenie pozostatkov) zosnulej
osoby chranenej programom. Tato davka je spravidla poskytovana osobam, ktoré hradia tieto néklady.

Iné vecné davky: rozne tovary a sluzby poskytované pozostalym, aby sa mohli z(¢astnit spolo€enského Zivota.

Tab. 1.8 Vydavky na socialne davky v SR na uéel pozostali, 2019

Davky socialnej ochrany 77,5 100,0 1221 194,8 0,8 99,4
Netestované davky na prijem 766,5 99,4 121,3 193,5 0,8 99,4
Penazné davky 762,5 98,8 120,7 192,5 0,8 99,4
Periodické 750,7 97,3 118,8 189,5 0,8 99,2
Ddchodky pozostalych 750,0 97,2 118,7 189,3 08 99,2

Iné pefiazné periodické davky 0,7 0,1 0,1 0,2 0,0 87,5
Jednorazové 11,7 1,5 1,9 3,0 0,0 114,7
Finanéna podpora pri imrti 0,5 0,1 0,1 0,1 0,0 100,0

Iné jednorazové davky 11,2 15 1.8 2,8 0,0 115,5

Vecné davky 41 0,5 0,7 1,0 0,0 100,0
Naklady na pohreb 41 0,5 0,7 1,0 0,0 100,0

Iné vecné davky 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Testované davky na prijem 50 0,6 0,8 1,3 0,0 102,0
Pefiazné davky 5,0 0,6 0,8 1,3 0,0 102,0
Vecné davky 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

Zdroj: $U SR - ESSPROS

Viydavky na ucel pozostali v roku 2019 dosiahli 771,5 mil. eur a medziroéne klesli 0 0,6 %. V ucele
pozostali previadali peflazné davky financované zo socialneho poistenia a Statneho rozpoctu. V roku 2019 bol
podiel vydavkov na pozostalostné déchodky 97,2 % (sélo a v subehu dochodky vdovské vdovecké, sirotské
a vysluhové).

Davky na ucel pozostali tvorili v ramci celkovych vydavkov na davky socialnej ochrany najmensi podiel v
rokoch 2016 a 2017 (4,7 %) a najvacsi v rokoch 2005 a 2007 (5,5 %).

Davky socialnej ochrany na ucel pozostali sa na HDP podiefaju v rozpati od 0,8 % po 1,0 %.
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Graf 1.12 Vydavky na socialne davky v SR na ucel pozostali, 1998 — 2019
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1.2.5 Vydavky na ucel rodina/deti v SR (Programy socialnej ochrany €.: 1,5, 6,7, 8,9, 12, 13, 14, 15,
23)

Ugel rodinaldeti zahffia davky, ktoré:
- poskytuju finanénu podporu domacnostiam na vychovu deti,
- poskytuju finanéni pomoc osobam, ktoré podporuiju inych pribuznych nez su deti,
- poskytuju socialne sluzby Specialne uréené na pomoc a ochranu rodiny, najma deti.

Davka na udrzanie prijmu v pripade narodenia dietat’a: platby jednorazové alebo zavislé od zarobku ur¢ené na
kompenzaciu chranenej osoby za stratu zarobku vzhfadom k nepritomnosti v préci v suvislosti s narodenim dietata
na obdobie pred a/alebo po pérode alebo v suvislosti s adopciou. Davku mozno vyplacat aj otcovi.

Podpora pri narodeni: davky zvyCajne platené ako jednorazova suma alebo v splatkach v pripade narodenia
dietata alebo adopcie.

Davka na materski dovolenku: davka platena bud matke alebo otcovi v pripade preru$enia zamestnania alebo
obmedzenia pracovnej doby v zaujme umoznit vychovu dietata zvy€ajne v nizkom veku.

Rodinny alebo detsky pridavok: pravidelné platby ¢lenovi domacnosti s nezaopatrenymi detmi, ktoré maju
pomdct s nakladmi na vychovu deti.

Iné pefiazné davky: davky platené nezavisle od rodinnych pridavkov na podporu doméacnosti a pomoc pri Uhrade
Specifickych nakladov, ako st néklady vznikajlce zo Specifickych potrieb rodin s osamelym rodi¢om alebo rodin
s hendikepovanymi detmi.

Detska denna starostlivost: pristreSie a strava poskytované detom predskolského veku pocas dnia alebo Casti
dia. Vekovy limit pre dieta predSkolského veku je definovany v narodnej legislative. Sem je zahrnuta aj finanéna
pomoc pre platenie zdravotnej sestry, ktord dohliada na deti pocas dria.

Byvanie: pristreSok a strava poskytované detom a rodinam na permanentnom zaklade (ako su opatrovatelské
ustavy a pestunske rodiny).

Domaca pomoc: tovary a sluzby poskytované doma detom a/alebo tym, ktori sa o nich staraju.

Iné vecné davky: rozne tovary a sluzby poskytované rodindm, mladym fudom alebo detom (centra volného
Casu), vratane znizenia cien, tarif, cestovného atd. pre deti alebo velké rodiny, ktoré sa vyslovene poskytuju na
socialnu ochranu.
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Tab. 1.9 Vydavky na socialne davky na ucel rodina/deti, 2019

% z

Ukazovatef il [BEIR ‘l;‘c’)‘l’: oby\EtjsF.{c.nz%m) bes;v".a HcyDoP 2o|1n9[;%1a
Davky socialnej ochrany 1514,8 | 100,0 239,8 3824 | 1,6 109,7
Netestované davky na prijem 14983 | 98,9 2371 378,3| 1,6 109,8
Penazné davky 1337,8| 883 211,7 3377 | 14 110,7
Periodické 1290,5| 852 204,2 3258 | 1,4 110,9
Davka na udrzanie prijmu v pripade narodenia dietata 301,7| 19,9 477 76,2 0,3 161,5

Davka na rodicovsku dovolenku 3726 | 246 59,0 91| 04 101,0
Rodinné alebo detské pridavky* 601,8 | 39,7 95,2 151,9| 0,6 1014

Iné pefiazné periodické davky 145 1,0 2,3 37| 00 96,7
Jednorazové 473 31 7,5 11,9 01 105,1
Finan¢na podpora pri narodeni 46,1 3,0 73 11,71 0,0 104,8

Davka na rodicovsku dovolenku 00| 00 0,0 0,0 00 X

Iné jednorazové davky 1,1 0,1 0,2 03] 00 110,0

Vecné davky 160,6 | 10,6 254 40,5| 0,2 102,9
Denna starostlivost o dieta 430 28 6,8 109 0,0 107,5
Ubytovanie 818| 54 13,0 20,7 | 0,1 98,4
Pomoc v doméacnosti 29| 072 0,5 0,7 0,0 120,8

Iné vecné davky 328 22 52 83| 0,0 107,2
Testované davky na prijem 16,5| 1.1 2,6 42| 0,0 103,1
Penazné davky 165 1,1 2,6 421 0,0 103,1
Vecné davky 00| 00 0,0 0,0 0,0 X

Zdroj: SU SR - ESSPROS
*vratane dariového bonusu na dieta

Viydavky na ucel rodina/deti v roku 2019 dosiahli 1 514,8 mil. eur (1,6 % HDP). MedziroCne sa vydavky

zvysili 0 9,7 %.

V roku 2019 bol podiel vydavkov na rodinné pridavky (vratane dariového bonusu na dieta) 39,7 %, na
rodiovsku dovolenku (rodiCovsky prispevok) 24,6 % a na jednorazovu finan€nu podporu pri narodeni dietata 3,0
%. Z vecnych davok vydavky na ubytovanie (detské domovy a iné socialne zariadenia pre matky s detmi) tvorili 5,4
%. Do vydavkov na dennu starostlivost boli zaradené aj vydavky obci na jasle a Skélky (2,8 %).
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Graf 1.13 Vydavky na socialne davky v SR na tcel rodina/ deti, 1998 — 2019
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1.2.6 Vydavky na ucel nezamestnanost' v SR (Programy sociélnej ochrany ¢.: 3, 7, 8, 13, 16, 18, 21)

Ugel nezamestnanost zahf#ia davky, ktoré:

- nahradzuju celkom alebo s€asti prijem, o ktory pracovnik priiel v stvislosti so stratou zarobkovej €innosti,

- poskytuji minimalne zivotné prostriedky alebo prijem osobam, ktoré vstupuji alebo sa vracaju na
pracovny trh,

- kompenzuiju stratu zarobkov vo vztahu k giastoénej nezamestnanosti,

- nahradzuju celkom alebo CiastoCne prijem, o ktory prichadza starsi pracovnik odchodom zo zérobkovej
¢innosti do dochodku dosiahnutim zakonom stanoveného veku odchodu do déchodku kvoli znizovaniu
pracovnych miest z ekonomickych dévodov,

- prispievaju na naklady na zaskolenie alebo rekvalifikiciu 0sob, ktoré si hfadaju zamestnanie,

- pomahaju nezamestnanym osobam uhradit cestovné alebo prestahovanie kvoli ziskaniu zamestnania,

- poskytuju pomoc a ufavu pri uhrade prisludnych tovarov a sluzieb.

Ugel nezamestnanost obsahuje predovsetkym pasivne opatrenia trhu prace.

PIné davky v nezamestnanosti: davky kompenzuijlce stratu zarobku vtedy, ked je osoba spdsobila pracovat a je
praceschopna, ale neméZe si najst vhodné zamestnanie, vratane osdb, ktoré predtym neboli zamestnané.

Ciastoéné davky v nezamestnanosti: davky kompenzujuce stratu mzdy alebo platu vzhladom k formainej
dohode 0 zamestnani na skrateny pracovny Uvazok a/alebo sporadické pracovné rozpisy bez ohladu na ich pricinu
(podnikatel'ska recesia alebo spomalenie rozvoja podnikania, zlyhanie vybavenia, klimatické podmienky, nehody
a tak dalej) a ked vztah zamestnavatel/zamestnanec pokracuje.

Davky pre predéasny odchod do déchodku z dovodov trhu prace: periodické platby starSim pracujucim
odchadzajucim do dochodku pred dosiahnutim zakonného/ $tandardného ddchodkového veku vzhladom
k nezamestnanosti alebo k obmedzeniu prace spdsobenému ekonomickymi opatreniami,  akymi su
reStrukturalizacia priemyselného odvetvia alebo podniku. Tieto platby zvyCajne zanikaju, ked uzivatel ziska narok
na starobny dochodok.

Pridavok na odborny vycvik: platby z fondov socidlneho zabezpedenia alebo verejnych Uradov pre cielové
skupiny ekonomicky aktivnych osdb, ktoré sa zicastiuju vzdelavacich programov, ktorych ciefom je rozvinut ich
potencial pre zamestnanost.

Kompenzacia za nadbytoénost: kapitalové Ciastky platené zamestnancom, ktori prisli o pracu nie vlastnou
chybou v takom podniku, ktory zanechéva alebo obmedzuje svoje aktivity.
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Iné penazné davky: ina finanéna podpora, najmé platby dihodobo nezamestnanym, akymi su Startovacie stimuly
formou vyplacania davky v nezamestnanosti.

Mobilita a prest'ahovanie: platby z fondov socialneho zabezpecenia alebo verejnych Uradov pre nezamestnané
osoby na podporu ich prechodu do dalSej lokality ich zamestnania v zaujme hladania alebo ziskania prace.

Odborny vycvik: platby z fondov socialneho zabezpedenia alebo verejnych Uradov institiciam, ktoré poskytuju
odborny vycvik fudom bez prace alebo s rizikom straty prace v kratkom ¢ase, aby rozvinuli svoj potencial pre dalSie
zamestnanie.

Sluzby na umiestnenie a pomoc pri hfadani zamestnania pokryvaju sprostredkovanie, informéacie a sluzby
profesijného vedenia poskytované agentirami na pracovné zaradenie/zamestnanost.

Iné vecné davky: vecné davky inde neklasifikované, akymi je poskytnutie byvania, jedla alebo Satstva alebo
podobna podpora nezamestnanym osobam aich rodindm, vratane znizenia cien, tarif, cestovného atd. pre
nezamestnané osoby.

V/ U¢ele nezamestnanost previadali pefiazné davky financované zo socialneho poistenia, najma davky
v nezamestnanosti (45,6 %), odstupné platené zamestnavatelmi (27,5 %) a predCasny dochodok (18,9 %).

Tab. 1.10 Vydavky na sociélne davky na ucel nezamestnanost v SR, 2019

% z 5
Ukazovatel itk U ‘i;‘c’)‘l’: obyﬁti'.?c%m) besyvn.a 1 || oo
Déavky socialnej ochrany 469,3 | 100,0 74,3 118,5 0,5 108,9
Netestované davky na prijem 468,3 99,8 741 118,2 0,5 108,9
Penazné davky 464,6 99,0 73,5 117,3 0,5 108,9
Periodické 322,8 68,8 51,1 81,5 0,3 109,1
Plna davka v nezamestnanosti 2142 456 33,9 54,1 0,2 116,6
Ciastoéna davka v nezamestnanosti 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Pred€asny odchod do déchodku z dévodov trhu prace 88,6 18,9 14,0 224 0,1 94,5
Prispevok na odborny vycvik 11,5 24 18 29 0,0 113,2
Iné pefiazné periodické davky 8,6 1.8 14 2,2 0,0 105,3
Jednorazové 141,7 30,2 224 35,8 0,2 108,3
Prispevok na odborny vycvik 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Kompenzacia pri nadbytoénosti 129,0 27,5 20,4 32,6 0,1 107,8
Iné jednorazové davky 12,7 2,7 2,0 3,2 0,0 113,0
Vecné davky 38 0,8 0,6 1,0 0,0 113,9
Mobilita a znovuzaradenie 29 0,6 05 0,7 0,0 17,7
Odborny vycvik 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Sluzby zamestnanosti 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Iné vecné davky 0,9 0,2 0,1 0,2 0,0 103,4
Testované davky 1,0 0,2 0,2 0,2 0,0 105,5
Pefazné davky 1,0 0,2 0,2 0,2 0,0 105,5
Vecné davky 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

Zdroj: SU SR - ESSPROS

Vydavky na uéel nezamestnanost’ v roku 2019 dosiahli 469,3 mil. eur a v porovnani s rokom 1998 sa zvysili
priblizne dvojnasobne (206,6 mil. eur). Najvyssi podiel z HDP tvorili vydavky na tento G¢el v roku 1999 (1,3 %),
najnizsi v rokoch 2005 —2007(0,5%) a 2014 - 2019 (0,5 %). Legislativnymi zmenami bol predéasny déchodok v roku
2002 zruseny a znova obnoveny od roku 2004. Vykyvy vydavkov na davku v nezamestnanosti v sledovanom obdobi
boli zavislé od legislativnych zmien podmienok naroku na davku, ich vymeriavacich zakladov a potu poberatelov.
Podiel odstupného, ktoré vyplatili zamestnavatelia svojim zamestnancom, bol najvyssi v roku 2004 (59,7 %)
a najniz8i v roku 2000 (19,4 %). Od roku 2015 do roku 2019 je podiel odstupného takmer 28%. Vydavky na sluzby
zamestnanosti poskytované tradmi prace, socialnych veci a rodiny boli od roku 2005 zahrnuté do administrativnych
vydavkov programu socialnej ochrany €. 21 (Politiky trhu prace).
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Graf 1.14 Vydavky na socialne davky na uéel nezamestnanost' a miera nezamestnanosti v SR, 1998 - 2019
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1.2.7 Vydavky na ucely byvanie a socialne vyluéenie v SR (Programy socialnej ochrany ¢.: 5,6, 7, 8, 9,
12, 15)

Cielom davok v uéele byvanie je pomdct domacnostiam hradit naklady na byvanie. Délezitym kritériom pre
definovanie rozsahu ucelu byvanie je existencia testovania na prijem opraviujliceho k davke.

Dokonca aj ked su davky na byvanie vyplacané v hotovosti ako doplnok ku starobnému ddchodku alebo k davkam
minimalne zaru¢eného prijmu, v uéele byvanie su tieto klasifikované ako vecné davky.

Davka najomného: bezny prevod po testovani na prijem prideleny najomnikovi verejnym Uradom doCasne alebo na
dlhodobej béze, aby sa mu pomohlo s nakladmi na najom.

Socialne byvanie: podkategéria davky najomného. Strata prijmu najomného z dévodu suCasného zavedenia
nekomercného najomného. Pridelenie byvania za nekomercné najomné sa musi stanovit po preskumani prijmov
alalebo majetku domacnosti.

Davka vlastnikom - najomcom: bezny prevod po testovani na prijem prideleny verejnym Uradom vlastnikom, resp.
najomcom pre zmiernenie ich suéasnych nékladov na byvanie (v praxi ¢asto pomoc pri plateni hypoték a/alebo troku).
VSetky kapitalové prevody (osobitne investi¢né granty) su vylicené.

Pojem socialneho vylucenia je viacrozmerny: tyka sa predovSetkym nedostatocnej rovne prijmov (chudoba), ale aj
nestabilnej situacie v oblasti zdravia, vzdelania a zamestnanosti.

Tento UcCel sa vztahuije k ,socialne vylu¢enym* alebo k ,tym, ktori su vystaveni riziku sociélneho vylucenia“. VSeobecne
mozno ciefové skupiny identifikovat (okrem iného) ako chudobnych [udi, migrantov, uteCencov, narkomanov
a alkoholikov, obete nésilnej kriminality.

Podpora prijmu: pravidelné platby osobam s nedostatoénymi zdrojmi. Podmienky pre nérok mézu byt spojené nielen
s osobnymi zdrojmi, ale aj s narodnostou, miestom bydliska, vekom, pracovnou schopnostou a rodinnym stavom.
Vyplacanie davky méze mat obmedzené alebo neobmedzené trvanie; mdze byt vyplacana jednotlivcovi alebo rodine
a poskytovana ustrednou tatnou spravou alebo miestnou samospravou.

Iné penazné davky: podpora chudobnych a ohrozenych [udi. Tieto davky mézu vyplacat sukromné neziskové
organizacie.

Byvanie: pristreSie a strava poskytovana chudobnym alebo ohrozenym ludom, ked tieto sluZzby nemozno klasifikovat
pod inym Gcelom. Moze ist o kratkodobd pomoc v zbernych strediskach, utulkoch atd. alebo na pravidelnejSej baze
v Specialnych zariadeniach, penzionoch, prijimacich rodinach a tak dale;.
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Rehabilitacia alkoholikov a narkomanov: lie¢enie zavislosti na alkohole a drogach zamerané na rekonstrukciu
spoloCenského zivota zavislych, urobit z nich fudi schopnych samostatného Zivota.

Iné vecné davky: zakladné sluzby a tovary na pomoc ohrozenym fudom, ako je poradenska sluzba, denny pristreSok,
pomoc pri vykonavani kazdodennych povinnosti, strava, obleCenie, palivo atd. Sem sa tiez zahffia pravna pomoc
poskytovana pri testovani na prijem.

Vydavky na ucely byvanie a socialne vylu€enie v roku 2019 dosiahli 248,7 mil. eur (0,2 % z HDP).

V uceloch byvanie a socialne vylu¢enie prevliadala najma testovana pravidelna penazna davka podpora
prijmu (pomoc v hmotnej nudzi s podielom 77,7 % z ucelu sociélne vylucenie a 64,5 % z U¢elu byvanie a sociélne
vylu€enie) financovana zo Statneho rozpodtu.

Tab. 1.11 Vydavky na socialne davky v SR na ucel byvanie, 2019
%z EUR na

. . PPS na Index

Ukazovatel mil. EUR (iz\(l)?: Obzy(‘)’i(g)-c- obyv. % HDP | 901912018
Davky socialnej ochrany na téel byvanie 424 100,0 6,7 10,7 0,0 90,8
Testované davky na prijem 42,4 100,0 6,7 10,7 0,0 90,8
Vecné davky 42,4 100,0 6,7 10,7 0,0 90,8
Davka na zabezpecenie ubytovania®) 8,8 20,8 6,7 10,7 0,0 60,7
Socialne byvanie 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Ina davka pre zabezpecenie ubytovania 8,8 20,8 0,0 0,0 0,0 60,7
Davky pre vlastnikov-najomnikov 33,6 79,2 1,4 2,2 0,0 104,7

Zdroj: SU SR - ESSPROS, 1) Udaje st Giastocne zahmuté aj vo funkcii socialne vylicenie
Tab. 1.12 Vydavky na socialne davky na ucel socilne vylicenie v SR, 2019
; % z ot PPS na Index

Ukazovatel mil. EUR (i?;\cl)?: 0b2y8/1(§)c obyv. % HDP 2019/2018
Davky socialnej ochrany na ucel socialne vyliéenie 206,3 | 100,0 32,6 52,1 0,2 113,2
Netestované davky na prijem 46,0 | 22,3 73 11,6 0,0 113,0
Penazné davky 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Periodické 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Podpora prijmu 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Iné periazné periodické davky 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Jednorazové 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Iné pefiazné jednorazoveé davky 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X
Vecné davky 46,0 | 22,3 73 11,6 0,0 113,0
Ubytovanie 12,9 6,3 2,0 33 0,0 115,2
Rehabilitacia alkoholikov a narkomanov 15 0,7 0,2 0,4 0,0 125,0
Iné vecné davky 316| 153 5,0 8,0 0,0 11,7
Testované davky 160,3 | 77,7 25,4 40,5 0,2 113,3
Penazné davky 160,3| 77,7 254 40,5 0,2 113,3
Vecné davky 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 X

Zdroj: SU SR - ESSPROS

Podiel vydavkov na uéely byvanie a socialne vyli¢enie z celkovych vydavkov na socidlne davky sa pohyboval
od 1,5 % v rokoch 2018 a 2019 do 6,8 % v roku 2001.
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Graf 1.15 Vydavky na socialne davky na Géely byvanie a socialne vylucenie v SR, 1998 - 2019
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Zdroj: SU SR - ESSPROS, * od roku 2007 vrétane $tatneho prispevku pre miadych
2. Vydavky na dochodky v SR (Programy socialnej ochrany €. 5, 11, 13, 18, 19, 20, 22)

Déchodok je vo vSeobecnosti pravidelnd pefiazna davka vyplacana za Ucelom udrzania alebo podpory prijmu
ddéchodcu. Narok na déchodok je viazany na podmienku, Ze poberatel predtym platil socialne odvody do poistnych
déchodkovych fondov (resp. dane) v presne stanovenom minimalnom obdobi a vy$ke. Metodika ESSPROS stanovuje
7 kategorii dochodkov v nasledovnych uceloch:

- zdravotné postihnutie (invalidny déchodok a pred¢asny dochodok v dosledku znizenej pracovnej schopnosti),

- staroba (starobny déchodok, predpokladany predCasny starobny déchodok, Ciastoény starobny déchodok),

- pozostali (pozostalostny déchodok: vdovsky, vdovecky a sirotsky),

- nezamestnanost (predCasny déchodok z dévodu situécie na trhu prace).

Kazda zo 7 dochodkovych kategérii sa dalej rozdeluje do dvoch podkategorii, t. j. netestované a testované déchodky.
Déchodky a déchodkové davky sa vyplacaji najma v Uéeloch staroba, pozostali, zdravotné postihnutie a Ciastoéne aj
v UCele nezamestnanost.

Déchodkové socialne davky su iné socialne davky ako déchodky vyplacané poberatefom déchodkov, (napr.
jednorazové pefiazné alebo vecné davky, napr. vianocny prispevok k déchodkom).

Graf 2.1 Vydavky na déchodky v SR, 1998 — 2019
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Zdroj: $U SR - ESSPROS

Celkové hrubé vydavky na dochodky v roku 2019 dosiahli 7 810,3 mil. eur, resp. 8,3 % HDP. Na jedného
obyvatela hrubé vydavky na starobné déchodky v s. c. roku 2010 v roku 2019 predstavovali 935,7 eura. Najvacsiu
Cast vydavkov na déchodky tvorili vydavky na starobné dochodky (minimélne 69,2 % v roku 2009, maximalne 75,8 %
v roku 2003; v roku 2019 starobné dochodky predstavovali 75,7 % zo v3etkych vydavkov na dochodky), invalidné
déchodky (minimaine 11,1 % v roku 2019, maximéalne 12,5 % v roku 2012), pozostalostné déchodky (minimaine 9,6 %
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vroku 2019, maximalne 13,4 % vroku 1998) a predCasné déchodky (minimalne 0,1 % v rokoch 2002 a 2003,
maximalne 4,6 % v roku 2008) v roku 2019 tvorili 1,1 % podiel.

Graf 2.2 Vydavky na déchodky v SR podfa kategorii, 1998 — 2019
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Zdroj: $U SR - ESSPROS

3. Pocet poberatefov dochodkov s eliminaciou duplicity v SR

V stlade s legislativou Eurépskeho parlamentu a Rady ¢.458/2007 poberatelia déchodkov st definovani ako
poberatelia jednej alebo viacerych pefiaznych pravidelnych davok programov socialnej ochrany vo vazbe na sedem
déchodkovych kategorii (invalidny déchodok, predéasny déchodok z dévodu zniZenej pracovnej schopnosti, starobny
déchodok, predCasny starobny déchodok, &iastoény dochodok, pozostalostny déchodok a predasny dochodok
z dévodov situacie na trhu prace).

Clenské $taty EU su povinné poskytovat Uidaje o poberatefoch déchodkov od roku 2008 (udaje za rok 2006). Ciefom
modulu o poberateloch dochodkov je poskytnut celkovy poget prijemcov (bez dvojitého zapocitania):
* pre kazdé zo 7 kategérii dochodkov
* pre kazdy zo Styroch ucelov obsahujucich tieto kategdrie (invalidita, staroba, pozostalost a nezamestnanost)
* pre ucely staroba a pozostali
* pre agregaciu Styroch Ucelov na Urovni spolu (bez dvojitého zapoCitania poberatelov déchodkov).

Poradie krokov pri eliminécii dvojitého zapodéitania poberatefov déchodkov
1. Na urovni polozky vo vnutri programu
Na urovni individualnej déchodkovej kategorie medzi programami

Na Urovni poloZky medzi netestovanymi a testovanymi subkategoriami

Na Urovni medzi Gcelmi (staroba a pozostali)

2
3
4. Na Urovni vo vnUtri uelu
5
6

Na Urovni thrnu poberatelov dochodkov

Do kategorii poberatefov dochodkov a do celkoveho uhmu dochodcov (bez dvojitého naratavania) su zahmute Udaje
za programy socialnej ochrany 5 (Statna socialna podpora), 13 (Socialne poistenie - silové zlozky), 18 (Starobné
poistenie)

a 19 (Invalidné poistenie). Dochodkové davky vyplacané jednorazovo nie su povazované za dochodky. Poberatelia
déchodkov zo sporivych dbchodkovych programov (20 - Déchodkové sporenie a 11 - Doplnkové déchodkové
sporenie) nie st zahmuti v sumarnych udajoch z dévodu, ze tieto dochodky su vyplacané na zaklade individualnych
zmlQv.
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Tab. 3.1 Pocet poberatel'ov dochodkov (bez viacnasobného naratania) podra kategérii dochodkov v SR, k 31. 12. 2017 — 2019

2017 2018 2019 ‘

Ukazovatel
Spolu Zeny Muzi Spolu Zeny Muzi Spolu Zeny Muzi
Poberatelia déchodkov - Ghrn 1449756 844489 605267 | 1475667 859086 616581| 1450150 845154 605005
Poberatelia invalidnych 256348 127774 128574 | 261947 130118 131820 | 256376 128062 128314
dochodkov
netestovanjch 255337 127141 128196 | 260694 129237 131457 | 255381 127421 127960
festovanych 1011 633 378 1253 881 372 995 641 354

Poberatelia déchodkov vo funkcii
staroba spolu
Poberatelia starobnych

1113 295 664238 449057 | 1135302 677665 457637 | 1113478 664 272 449 206

1089 854 662641 427213 | 1111545 676047 435498 | 1090045 662700 427 345

déchodkov
netestovanych 1088 609 661774 426835| 1110292 675166 435126 | 1088816 661825 426991
testovanych 1245 867 378 1253 881 372 1229 875 354

Poberatelia oakavanych
starobnych déchodkov
Poberatelia pozostalostnych
dochodkov
Poberatelia predéasného
dochodku z dovodov trhu 16 467 5113 11 354 16 794 5326 11 468 16 437 5125 11312
prace

Poberatelia dochodkov v uceloch 1185664 718654 467010 | 1193686 724283 469403 | 1187757 720942 466815

staroba a pozostali

Podet vyplatenych dochodkov 1696055 1088643 607412| 1771611 1107787 663824 | 1768681 1109943 658738

Poceltf.Jochodkov vyplatenych do 26 534 27813 26 658
zahranicia

Zdroj: $U SR - ESSPROS

23441 1597 21844 23757 1618 22139 23433 1572 21861

369 597 311544 58053 381512 323678 57834 369 758 311728 58030
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4. Zdroje udajov a informacii:

[1] AZU: Socialna poistoviia, zdravotné poistovne, UPSVR

[2] Rezortné zistovania MPSVR SR

[3] Ro&né zistovanie v zariadeniach socialnych sluzieb, SU SR

[4] Roéné zistovanie ,Naklady prace®, SU SR

[5] Viyberové zistovanie v neziskovych organizaciach, SU SR

[6] Administrativne zdroje udajov: MF SR, MO SR, MV SR, MDVRR SR, MS SR, Danové riaditelstvo, prevadzkovatelia
MHD a primestskej dopravy, Zeleznice Slovenskej republiky, samospravne kraje Slovenskej republiky, obce a mesta

SR, Migra¢ny urad MV SR, dochodkové spravcovské spoloénosti a doplnkové dochodkové spolocnosti

[7] Eurdpska komisia - verejna databaza EUROSTAT-u (Eurobase )
http://ec.europa.eu/eurostat/web/social-protection/overview

5. Literatura:

[1] European system of integrated social protection statistics - ESSPROS, Manual and user quidelines, 2019 edition,
EK
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3859598/10295301/KS-GQ-19-014-EN-N.pdf/e7c8c019-944c-1c71-aee5-
1ffc8ce45200?t=1575969094000

[2] ESSPROS publikacie
http://ec.europa.eu/eurostat/web/social-protection/publications

[3] Sprava o socialnej situacii obyvatelstva za rok 2019, MPSVR SR
https://www.employment.gov.sk/sk/ministerstvo/vyskum-oblasti-prace-socialnych-veci-institut-socialnej-politiky/spravy-
socialnej-situacii-obyvatelstva/rok-2019.html

[4] Publikacie k ESSPROS Sstatistike
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/themes/demography/social/publications/!ut/p/z1/;ZDNDolwEIQfqUPBAseCoT
RpOFL-

TMVwWMiSKHozPbyVeKexts9 s7gyxZCB2Hj ThXxPz3m8u_5i2VXHMsmygCM5xICsTAtOBICU9AUQC15GsQISJQ6Qv
GzrVIcheEjsHj1WimOfviBnytNI5SMf6 VEA20U2MYhQIFv3aWLANVQN23fcA1m-
vJ3ZBuNbagK6D6K|71AwEqtZtadgfSEW8BdcR6U_iF5Le5tcHF9Hq0rgZMcepJfHOsjUg!!/dz/d5/L2dJQSEVUUL3QS80Tmx
FL102X1E3SThCQjFBMDg1NzAWSUSTVTAWVIMWME4w/

[5] Statisticka rogenka Slovenskej republiky 2019, SU SR
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ece7683e-ea83-4e13-bf99-
ab7b287b4fcallut/p/z1/rVINUBIWEPOtHNpss20KbbOFcPgQDsggkluT1LSN_UhpA5V _b3A86IwozpiDTrL73uZtXhBFW0
QrdpQp01JVrDDnHe0 LYNpOBi4BCDojWA6W4-

W41Xkgg oEVFE40rXOkM7xVuW2W1u1wdugQmFzFkshQXHVuj89DkjYhHOQyxswUJs-8LFNk-iyGY84F4YcD-
J2bI3HctntLsKVAINLDVIULAIGD59hwzHZOIHc4BwPu7BIEZWD9OESYyD4A BDj53REFzUcO-
hzVGKDq0r1ZTmfVd_HHECalao5KXTxaUDjmsqfd9z_TDysNmfDZMv-
20IxhVVafGqOfbfbTGXeM1iuEiNdgYzW1aJQttrgaTIODTURISIEY 1zaMw_y7Su21sLLOi6zkmVSgvhxKq04DtKploz11ck
gssyxCc7TxZ32K8hlvindCbmzceyjdd/dz/d5/L2dBISEVZOFBISInQSEh/

Internetové adresy su platné ku driu 30/11/2021
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https://www.employment.gov.sk/sk/ministerstvo/vyskum-oblasti-prace-socialnych-veci-institut-socialnej-politiky/spravy-socialnej-situacii-obyvatelstva/rok-2019.html
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/themes/demography/social/publications/!ut/p/z1/jZDNDoIwEIQfqUPBAseCoTRp0FL-7MVwMiSKHozPbyVeKexts9_s7gyxZCB2Hj_TbXxPz3m8u_5i2VXHMsmygCM5xICsTAt0BlCU9AuQC15GsQISJQ6QvGzrVIcheEjsHj1WimOfvjBnytNI5Mf6VEA2OU2MYhQIFv3aWLANvQN23fcA1m-vJ3ZBuNbaqK6D6Kj7IAwEqtZtadgf8EW8dcR6U_iF5Le5tcHF9Hq0rgZMcpJfH0sjUg!!/dz/d5/L2dJQSEvUUt3QS80TmxFL1o2X1E3SThCQjFBMDg1NzAwSU5TVTAwVlMwME4w/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/themes/demography/social/publications/!ut/p/z1/jZDNDoIwEIQfqUPBAseCoTRp0FL-7MVwMiSKHozPbyVeKexts9_s7gyxZCB2Hj_TbXxPz3m8u_5i2VXHMsmygCM5xICsTAt0BlCU9AuQC15GsQISJQ6QvGzrVIcheEjsHj1WimOfvjBnytNI5Mf6VEA2OU2MYhQIFv3aWLANvQN23fcA1m-vJ3ZBuNbaqK6D6Kj7IAwEqtZtadgf8EW8dcR6U_iF5Le5tcHF9Hq0rgZMcpJfH0sjUg!!/dz/d5/L2dJQSEvUUt3QS80TmxFL1o2X1E3SThCQjFBMDg1NzAwSU5TVTAwVlMwME4w/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/themes/demography/social/publications/!ut/p/z1/jZDNDoIwEIQfqUPBAseCoTRp0FL-7MVwMiSKHozPbyVeKexts9_s7gyxZCB2Hj_TbXxPz3m8u_5i2VXHMsmygCM5xICsTAt0BlCU9AuQC15GsQISJQ6QvGzrVIcheEjsHj1WimOfvjBnytNI5Mf6VEA2OU2MYhQIFv3aWLANvQN23fcA1m-vJ3ZBuNbaqK6D6Kj7IAwEqtZtadgf8EW8dcR6U_iF5Le5tcHF9Hq0rgZMcpJfH0sjUg!!/dz/d5/L2dJQSEvUUt3QS80TmxFL1o2X1E3SThCQjFBMDg1NzAwSU5TVTAwVlMwME4w/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/themes/demography/social/publications/!ut/p/z1/jZDNDoIwEIQfqUPBAseCoTRp0FL-7MVwMiSKHozPbyVeKexts9_s7gyxZCB2Hj_TbXxPz3m8u_5i2VXHMsmygCM5xICsTAt0BlCU9AuQC15GsQISJQ6QvGzrVIcheEjsHj1WimOfvjBnytNI5Mf6VEA2OU2MYhQIFv3aWLANvQN23fcA1m-vJ3ZBuNbaqK6D6Kj7IAwEqtZtadgf8EW8dcR6U_iF5Le5tcHF9Hq0rgZMcpJfH0sjUg!!/dz/d5/L2dJQSEvUUt3QS80TmxFL1o2X1E3SThCQjFBMDg1NzAwSU5TVTAwVlMwME4w/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/themes/demography/social/publications/!ut/p/z1/jZDNDoIwEIQfqUPBAseCoTRp0FL-7MVwMiSKHozPbyVeKexts9_s7gyxZCB2Hj_TbXxPz3m8u_5i2VXHMsmygCM5xICsTAt0BlCU9AuQC15GsQISJQ6QvGzrVIcheEjsHj1WimOfvjBnytNI5Mf6VEA2OU2MYhQIFv3aWLANvQN23fcA1m-vJ3ZBuNbaqK6D6Kj7IAwEqtZtadgf8EW8dcR6U_iF5Le5tcHF9Hq0rgZMcpJfH0sjUg!!/dz/d5/L2dJQSEvUUt3QS80TmxFL1o2X1E3SThCQjFBMDg1NzAwSU5TVTAwVlMwME4w/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/themes/demography/social/publications/!ut/p/z1/jZDNDoIwEIQfqUPBAseCoTRp0FL-7MVwMiSKHozPbyVeKexts9_s7gyxZCB2Hj_TbXxPz3m8u_5i2VXHMsmygCM5xICsTAt0BlCU9AuQC15GsQISJQ6QvGzrVIcheEjsHj1WimOfvjBnytNI5Mf6VEA2OU2MYhQIFv3aWLANvQN23fcA1m-vJ3ZBuNbaqK6D6Kj7IAwEqtZtadgf8EW8dcR6U_iF5Le5tcHF9Hq0rgZMcpJfH0sjUg!!/dz/d5/L2dJQSEvUUt3QS80TmxFL1o2X1E3SThCQjFBMDg1NzAwSU5TVTAwVlMwME4w/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ece7683e-ea83-4e13-bf99-ab7b287b4fca/!ut/p/z1/rVJNU8IwEP0tHnpss20Kbb0FcPgQDsggkIuT1LSN_UhpA5V_b3A86IwozpjDTrL73uZtXhBFW0QrdpQp01JVrDDnHe0_LYNpOBi4BCDojWA6W4-W41Xkgg_oEVFE40rXOkM7xVuW2W1u1wdugQmFzFkshQXHVuj89DkjYhH0QyxswUJs-8LFNk-iyGY84F4YcD-J2bl3HctntLsKvflNLDVluLAIGD59hwzHZOIHc4BwPu7BlEzWD9ESYyD4A_BDj53REFzUcO-hzVGKDq0r1ZTmfVd_HHECaIao5KXTxaUDjmsqfd9z_TDysNmfDZMv-z0lxhVVafGq0fbfbTGXeM1iuEiNdqYzW1aJQttrqaTiODTURiSiEY1zaMw_y7Su21sLLOi6zkmVSgvhxKq04DtKploz11ckqssyxCc7TxZ32Kf8hIvjnJCbmzccyj4d/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ece7683e-ea83-4e13-bf99-ab7b287b4fca/!ut/p/z1/rVJNU8IwEP0tHnpss20Kbb0FcPgQDsggkIuT1LSN_UhpA5V_b3A86IwozpjDTrL73uZtXhBFW0QrdpQp01JVrDDnHe0_LYNpOBi4BCDojWA6W4-W41Xkgg_oEVFE40rXOkM7xVuW2W1u1wdugQmFzFkshQXHVuj89DkjYhH0QyxswUJs-8LFNk-iyGY84F4YcD-J2bl3HctntLsKvflNLDVluLAIGD59hwzHZOIHc4BwPu7BlEzWD9ESYyD4A_BDj53REFzUcO-hzVGKDq0r1ZTmfVd_HHECaIao5KXTxaUDjmsqfd9z_TDysNmfDZMv-z0lxhVVafGq0fbfbTGXeM1iuEiNdqYzW1aJQttrqaTiODTURiSiEY1zaMw_y7Su21sLLOi6zkmVSgvhxKq04DtKploz11ckqssyxCc7TxZ32Kf8hIvjnJCbmzccyj4d/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
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